АЛЬБОМ ТИПОВЫХ КОНСТРУКЦИИ
ОКНА СМОТРОВЫЕ СТАЛЬНЫХ
СОСУДОВ И АППАРАТОВ
Типы, конструкция и размеры.
Технические требования
АТК 24.201.10-90
измерение прочности бетона

П р и м е ч а н и  е: i;iacca подсчитана при плотности
материала 7,85 г/см3.
Пример условного обозначения фланца диаметром в еноту 50 км
из стали 09Г2С:
ФЛАНЕЦ 50-09Г2С АТК 24.201. -90
АТК 24.201.Й7-90 С.5
2.1.2. Конструкция, размеры и масса стаканов (поэ.2) окон смотро
вых типа I Доланы соответствовать указанным на чзрт.З и в табл. 4»
Д'аметр
в свету,
D
D, й А D s в . h h i d п
Масса
теоретическая,
кг
50 160 100 150 82 130 30 14 т л А
3,35
70 200 120 170 102 150
Хб
14 4 4,70
т о 255 170 225 152 200 35
10 8.
б, 62
170 310 220 230 202 250 20 9,С2
I! р и м е ч а н и е: Масса подсчитана при плотности
материала 7,85 г/см3
Пример условного обозначения стакана диаметром в свету-50 мм
>'.з стали 09Г2С:
СТАКАН 50-09Г2С АТК 24.201. -90
АТК 24.201JO -90 С.6
2.1.3. Конструкция, размеры и масса бобышек (поз.З) окон смот
ровых типа I должны соответствовать указанным на черт.4 и в табл.5.
W ,
диаметр
в свету,
D
А А D r D$ d h hz V 2
..i.vca
теоретическая,
кг
50 180 150 131 100
MI2 45 12 23 1,6
4,80
70 200 170 151 120 5,45
120 255 225 201 170
Щ6 50 16 27 2,0
8,74
170 310 280 251 220 11,77
П р и м е ч а н и  е: Масса подсчитана при плотности
мате* .гола 7,85 г/см3
Пример условного обозначения бобышки окна смотрового типа I
диаметром в свету 50 мм гз стали 09Г2С:
Б0Б1Л11КЛ 1-ОД-0ЭГ2С АТК 24.201. -90
АТК 24.201. /#-90 С.7
2.1.4. Конструкция, размеры и масса прокладок типа I
окон смотровых должны соответствовать указанным на черт. 5 я в
табл.6.
1 1
d  1
D
Черт.5
Размери в m  Tatowa 6
d D
Масса
теоретическая,
кг
60 80 0,012
80 100 0,015
106 130 0,020
125 150 0.024
170 200 0,033
220 250 0,041
П р и м е ч а н и  е: .Масса подсчитана при плотности
материала 1,85 г/см3.
Пример условного обозначения прокладки типа I
с диаметрами d = 70 мм и D =100 мм,из паронита марки ПОН:
ПРОКЛАДКА 1-70x100 -  ПОН АТК 24.201. -90
ATX 24.201.W-90 C.8
2.1.5. Конструкция, размеры и масса прокладок типа 2 окон смотро
вых должны соответствовать указанным на черт. 6 и в табл.7.
I - прокладка I-dxD АТК 24.201. -9С; 2 - чехол
Черт.в
Таблица 7
Размеры в мм
d D *4
!
ПРОКШуДКА
Масса
теоретическая,кг
дет. 2 общая
60 80 50 1-50x80 0,006 0,018
80 100 70 1-70x100 0,008 0,023
106 130 95 1-100x130 0,0X1 0,031
126 150 115 1-120x150 0,018 0,042
170 200 160 1-170x200 0,025 0,058
220 250 210 1-220x250 0,032 0,073
Пример условного обозначения прокладки типа 2 с диаметрами
d *  70 ш  к О = ЮО мм:
ПРОКЛАДКА 2-70x100 АТК 2*4.201. -90
АТК 24.2OI./0-9O С.9
\2 . Конструкция, размеры и масса окон смотровых типа 2 должны
соотв лствовать указанным на черт.7 и в табл. 8.
6
3 -  бобышка 2-D -  АТК 24.201. -90;
4 -  прокладка I-cfccD АТК 24.201. -90;
5 -  прошхадка I(2)-dxD АТК 24.201. -90;
6 -  шпилька по ОСТ 26-2039;
7 -  гайка по XT 26-2038
Черт.7
Размеры в ш
Таблица 8
Диаметр
з свету,
D
Т>2 Н
Масса
теоретическая,
кг
50 125 75 4,1
70 145 80 5,2
120 195
85
9,0
170 245 12,1
Пример условного обозначения окна смотрового типа 2 диаметром
в свету 70 мм, на условное давление 0,6 МПа:
ОКНО 2-70-0,6 АТК 24.20!.. -90
АТК 24.201./0- 90 С.Ю
2.2.1. Конструкция, размеры и масса бобышек (лоз.З) окон смотро
вых типа 2 .должны соответствовать указанны!.! ча черт. 8. и в табл. 9.
Размер:: в мм Таблица ь
Диаметр
в свету,
D
% % п
Масса
теоретическая,
кг
50 125 ICO 82
4
2,55
70' 145 120 102 3,12
120 195 170 152
8
4,41
170 245 220 202 5,82
П р и м е ч а н и е :  ;.!асса подсчитана при плотности
материала 7,85 г/см3.
Пример условного обозначения бооишки окна смотрового тина 2
диамотром в споту 70 мм из стали 091*20:
С0КЛ11КЛ 2-70-09Г2С ЛИС 24.201. -90
C.IIATK 24.201.//7-90
2.3. Конструкция, размеры и масса окон смотровых типа 3 долины
соответствовать указанным на черт. 9 и в табл. 10.
4 -  прокладка I-dxD ATK 24.201. -90;
5 -  прокладка I(2)-cbcD ATK 24.2CI. -90;
6 -  стекло; 7 -  шпилька по ОСТ 26-2039;
8 -  гашса по ОСТ 26-2038
Черт. 9
Размеры в *мм
Диаметр
в свету,
X)
н dn 1 5
Масса
теоретическая,
кг
50 125 116 133
55 Л 5,5
70 145 122 159
6
7.5
120 195 142 219
70 8
14,0
170 245 142 273 19,0
Пример условного обозначения окна смотрового типа 3 диаметром
в свету 70 M t на условное давление 1,6 МПа:
ОКНО 3-70-1,6 ЛТК 24.201. -90
АЗЗС 24.201.//7-90 С. 12
2.6.1. Конструкция, размеры к  масса бобышек (поз.2) окон смотро
вых типа 3 должны соответствовать указанным на ч е р т . Ю  и в табл,XX,
Диаметр
в свету,
Э
i
г ,
1
Ds д9 Dio
---------1
Z п
Масса
теоретическая,
кг
50 100 82 133 120 4 л 2,82
70 120 102 159 146 7
4
3,87
120 170 152 219 202 12
8
6,32
170 220 202 273 256 14 "*,У0
П р и м е ч а н и е :  Масса подсчитана при плотности
материала 7,85 г/см3
Пример условного обозначения бобышки окна смотрового типа 3
диаметром в свету 70 ш  из стали 09Г2С:
БОБЫШКА. 3-70-С9Г2С АТК 24.201. -90
АТК 24.201./О-90 C.I3
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3.1. Окно смотрошо долздш изготовляться D ооотлототвии о тре
бованиями настоящего альбома, по рабочей документации.
3.2. Материалы фланцев, стаканов, бобышек, патрубков выбирают
ся по условиям эксплуатации, свариваемости и должны соответствовать
требования?.! ОСТ 26-291 и Правил Г0СГ0РТЕХ1Щ30РА.
3.3. Материалы крепежных деталей для соединений с фланцами
(стаканами) пз углеродистых сталей: шпильки - 35Х, 40Х, 38ХА по
ГОСТ 4543, гайки -  25, 30, 35, 40 по ГОСТ 1050; из сталей аустенит
ного класса: шпильки -  37Х12Н8Г8Ж по ГОСТ 5632, гайки -  I2XI8HI0T,
IQXI7HI3M2T по ГОСТ 5632.
Допускается применение других марок сталей крепежных деталей с
механическими свойствами не ниже указанных и коэффициентом линейного
расширения близким коэффициенту линейного расширения материала флан
ца, стакана. Применение материалов с разницей коэффициентов линей
ного расширения более 10 % допускается в случаях, обоснованных рас
четом на прочность к герметичность.
3.4. Материалы прокладок:
Тпп I - паронит по ГОСТ 481, картон асбестовый по ГОСТ 2850;
Тип 2 -  чехол из фторопласта 4 по ТУ 95-81; наполнитель -  прокладка
типа I.
Прокладка типа 2 применяется для поз. 5 и 6 смотровых окон
типа I, и поз.5 смотровых окон типа 2 и 3.
Допускается применение других мягки:: материалов для прокладок
типа I по условиям эксплуатации. ^
3.5. В окнах смотровых заказываются стекла по ГОСТ 21836 или
другим нормативным документам, определяющих параметры эксплуата
ции окон.
АТК 24.201.Ш-90 С.14
З.б. Предельные отклонение от номинальных размеров деталей:
-  по HI5
Предельные отклонения углов ± 5 ° .
Неуказанные предельные отклонения размеров: Н14;/?14; -
ITI4
2
3.7* Позиционный допуск осей отверстий для крепежных деталей
(допуск зависимый) в диаметральном выражении не должен быть более 1нм
3.8. Допуск плоскостности (илл юрц ев ого биения) уплотнитель
ных поверхностей сГланца, стака.:а или бобышки в готовом изделии дол
жен соответствовать I I  степени точности по ГС€Т 24643.
3.2. Допуск перпендикулярности осе;: резьбовых отверстии под
шпильки относительно поверхности и,2 ш  (допуск зависимый).
3.10. Фланцевые соединения смотровых окон рассчитаны по методике,
и прокладке из паронита. Величины крутящих моментов и схема затяжки
гнок приведены в обязательном »тр:ло:-;ении 2.
3.11. При самостоятельной поставке окон смотровых на деталях
должна быть выполнена следующая маркировка:
-  товарный знак предприятия-изготовителя или его сокращенное
наименование;
-  условное обозначение (без наименования детали} и марка мате
риала изделия.
Маркировку производить в местах, указанных на чертеже.
Маркировку прокладок производить на. бирках.
3.12. На окна смотровые, при необходимости, могут устанавливать
ся для подсветки стандартные светильники. Тип светильника должен
соответствовать требованиям безопасности данного производства.